
114 Universidad 	 1 
Popular del Cesar 

RECTORIA 

RESOLUCION No. 244  o FECHA:O 6 NOV. 2018  
"POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACIÓN" 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de las facultades Legales y Estatutarias, en especial las conferidas por el Acuerdo 

No. 006 de 23 de febrero de 1999, Régimen Contractual de la Universidad Popular del 
Cesar, Parágrafo 2 del Artículo 1° del Acuerdo No. 025 del 29 de agosto del 2003, y 

CONSIDERANDO 

Que la Decana de la Facultad de Ciencias de la SOJA y la Jefe de la Oficina de Bienestar 
Institucional ge_je Universidad, realizaron el Estudio de Conveniencia y Oportunidad No. 491- --  
de fecha 10/08/2018, cuyo objeto es contratar la: "ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y 
MATERIALES 'REQUERIDOS POR LAS IPS EN DONDE LOS ESTUDIANTES DE LA 
FACULTAD DE SALUD DE LA UPC REALIZAN PRÁCTICAS FORMATIVAS ESPECIFICAS 
DE SU PLAN DE ESTUDIO; Y EL SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS, EQUIPOS Y 
MATERIALES ODONTOLÓGICOS PARA LA ATENCIÓN, ITEVENCIÓN Y PROMOCIÓN 
DE LA SALUD DE LOS ESTAMENTOS UNIVERSITARIOS". 

Que acorde con lo establecido en el Acuerdo No. 006 de 23 de febrero de 1999, Régimen 
Contractual de la Universidad Popular del Cesar, Acuerdo No. 016 de 15 de Julio de 2014 y 
demás normas que los modifican yto adicionan, se realizaron los estudios previos y de costos 
encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir sus 
soportes técnicos, económicos y jurídicos. Esos estudios hacen parte del expediente 
contractual. 

Qué, en el marco de sus competencias legales, la Universidad Popular del Cesar, a través de 
la Unidad de Contratación, adscrita a la Oficina 9rídica, inició el proceso de INVITACIÓN A 
PRESENTAR PROPUESTA, el día 01/10/2918, y convoca presentar sus ofe saes a los 
siguientes proponentes: OSTRAUMEDICAL S.A.S., EIT S.A.S., OSTEOMATERIAL S.A.S. 

Que, el Coordinador del Grupo de Gestión de Ejecución Presupuestade 
expidió el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 201801095 de 
amparar dicho proceso contractual, y contratar hasta por la suma de CIEN 

-CUATRO MILLONES-1,-TECIENTOS1IECIOCHTMIL-CUATROCIENTO3" 
M/CTE ($134.718.413)1ncluido IVA. 

Que, según la hora y fecha indicada en los términos de referencia, para realizar el cierre del 
proceso de invitación a presentar propuesta, la Unidad de Contratación, adscrita a je 9ficle 
Jurídica de la Universidad, elaboró la planilla de recibo de propuestas fechada de 081100,16, 
en donde se relacionaron las ofertas presentadas en oportunidad, y se llevó a Cabo el cierre 

el proceso de Invitación a Cotizar. .41 	 ,. 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 	 www.unicesar.edu.co  
Valledupar Cesar Colombia 



111 Universidad 
Popular del Cesar 

RECTORIA 

2 

RESOLUCION No. 	FECHA • 
• 6 NOV. 2018-  

"POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACIÓN" 

Que el Jefe de la Oficina Jurídica de la Universidad, elaboró el acta de cierre y apertura de 
propuestas del proceso contractual, y relacionó los sobres de las ofertas presentadas, por los 
siauientes oferentes. 

rÓSTRAUMEDICAL S.A.S  
NÚMERO DE FOLIOS DE LA PROPUESTA: 134 PAGINAS  
ORIGINAL: 67 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA PRIMERA PAGINA  
COPIA: 67 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA PRIMERA PAGINA  
PROPUESTA ECONOMICA.: SOBRE CERRADO POR SEPARADO + CD  

.41 ALOR: $133.489.725 V  

Que, en el término previsto para evaluar las Ofertas, la Universidad, verificó el cumplimiento 
de los requisitos habilitantes por parte de los proponentes, y el cumplimiento de los requisitos 
de las ofertas previstos en la Invitación y en sus anexos. 

Que, mediante informe Jurídico de verificación de requisitos legales de fecha 09/10/2018, el 
Jefe de la Oficina Jurídica (E) conceptuó que las propuestas presentadas por los oferentes: 
OSTRAUMEDICAL SOLUTIONS S.A.S., y OSTEOMATERIAL-S.A.S., CUMPLIERON  con los 
requisitos legales exigidos dentro de la Invitación a Cotizar del objeto de la refftr—encia, por lo 
que se establece que los proponentes referidos, CUMPLEN JURIDICAMENTE; y en tal virtud, 
se HABILITAN JURÍDICAMENTE. 

Asimismo, determinó que la propuesta presentada por el oferente E.I.T S.A.S., NO CUMPLIÓ 
con los requisitos legales exigidos dentro de Invitación a Cotizar del objeto de la referencia, por 
lo que se establece que el proponente Werido, NO CUMPLE JURIDICAMENTE, y en tal 
virtud, se INHABILITA JURÍDICAMENTE' 

Que mediante Oficio JURI 140-558 de fecha 09/10/2018 el Jefe de la Oficina Jurídica (E) 
realizó solicitud de evaluación financiera de las propuestas habilitadas jurídicamente, a la 
Coordinadora del Grupo de Gestión Contable (E). 

Balneario Hurtado Vía a PatiIlal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 	 www.unicesar.edu.co  
Valledupar Cesar Colombia 



J 011  Universidad 
Popular del Cesar 

RECTOR1A 

RESOLUCION No. 	FECHA: 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACIÓN" 
0 6 NOV. 2018 

Que la Coordinadora del Grugo de Gestión Contable (E) en su evaluación conceptuó, 
mediante oficio CGGC-203-1-0307-119 líe fecha 1f11012018, en donde se detallan los 
documentos relacionados con el aspecto financiero, de las firmas: OSTRAUMEDICAL 
SOLUTIONS S.A.S.ry OSTEOMATERIAL 'B.A.S., los cuales hacen parte integral del 
expediente donde reposa todo lo concemiente al proceso precontractual del citado objeto. 

INF 	 ti 	Ci 
DI 	 1 

OSTRAUMEDICAL 
SOLUTIONS S.A.S.  08 	°MATERIAL 11.A.S. 

REGISTRO ÚNICO PROPONENTE SI CUMPLE FOLIO (10-33) SI CUMPLE FOLIO (20-39) 
INDICE DE LIQUIDEZ 1.64 (FOLIO 14) 3.90 (FOLIO 25) 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO 0.65 (FOLIO 14) 0.39 (FOLIO 25) 
RAZÓN DE COBERTURA DE INTERESES 14.52 (FOLIO 14) INDETERMINADO (FOLIO 25) 

CONCEPTO EVALUACIÓN FINANCIERA: Una vez revisados los documentos allegados a la 
oficina Coordinación Grupo de Gestión Contable, para que se proceda a emitir la evaluación 
financiera sobre el citado proceso, para conceptuar sobre las ofertas habilitadas jurídicamente 
que fue objeto de este informe, se dete7ina que las ofertas presentas por los oferentes: 
OSTRAUMEDICAL SOLUTIONS S.A.S., y OSTEOMATERIAL S.A.S., CUMPLIERON  con el 
lleno de los requisitos y condiciones financieros establecidos por la Universidad, como se 
puede apreciar en el cuadro de verificación de la información finaaciera referenciada en el 
RUP; por lo que se concluyó que CUMPLEN FINANCIERAMENTE.' 

Que mediante Oficios JURI 140-559rJURI 140-560' -le fecha 09/10/20141 Jefe de la Oficina 
Jurídica (E) realizó solicitud de evaluación técnica y económica de las propuestas habilitadas 
jurídica y financieramente, a la División de Bienestar Institucional y a la Decanatura de la 
Facultad de Ciencias de la Salud respectivamente, para que adelantaran la evaluación técnica 
y económica de las propuestas objeto de evaluación. 

Que la Jefe de la Qficina de Bienestar Institucional, mediante oficio D.B.I.202-03-7 No. 65 —ele 
fecha 16/10/2018, en la evaluación técnica y económica realizada a los elementos que 
conforman su solicitud, determinó que las propuestas presentadas por los oferentes: 
OSTRAUMEDICAL SOLUTIONS S.A.S., y OSTEOMATERIAL S.A.S., CUMPLIERON con los 
criterios de admisibilidad técnica dispuestos en los numerales 2.2, 2.3, 4.3 establecidos en la 
Invitaclón a Cotizar, por lo que CUMPLEN TÉCNICAMENTE y se encuentran HABILITADAS 
TÉCNICAMENTE. •' 

Una vez habilitadas técnicamente las propuestas, se procedió a realizar la evaluación 
económica de las mismas, y se determinó que las ofertas de los proponentes: 
OSTRAUMEDICAL 4OLUTIONS S.A.S., y OSTEOMATERIAL --13-.A.S., CUMPLIERON 
ECONÓMICAMENTE, por lo que obtuvieron la siguiente puntuación, de acuerdo con los

•  factores de escogencia y evaluación de las ofertas dispuestos en el numeral 4.4.1, de la 
9......  Invitación a Cotizar. 

- 

Balneario Hurtado Vía a PatIllal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 	 WWW.unicesar.edu.co  
Valledupar Cesar Colombia 



111ita Universidad 
, Popular del Cesar 

RECTORIA 

RESOLUCION No.  
2 4 4 0 - -

FECHA : 
NOV. 	I 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACK0 	
M 

 

CRITERIO OSTEOMATERIAL S.A.S 
 

OSTRAUMEDICAL SOLUTIONS 

CALIFICACIÓN ECONÓMICA 90 PUNTOS 85.30 PUNTOS 
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 PUNTOS 10 PUNTOS 

TOTAL PUNTAJE 100 PUNTOS ./".... 98.30 PUNTOS „0,  

----- 
Asimismo, la- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante oficio de fecha 
25/10/2018r, en la evaluación técnica y económica realizada a los elementos que conforman su 
solicitud, determinó que las propuestas presentadas por los oferentes: OSTRAUMEDICAL 
SOLUTIONS S.A.S., y OSTEOMATERIAL S.A.S., CUMPLIERON con los criterios de 
admisibilidad técnica dispuestos en los numerales 2.2, 2.3, 4.3 establecidos en la Invitación a 
Cotizar, por lo que CUMPLEN TÉCNICAMENTE y se encuentran HABILITADAS 
TÉCNICAMENTE. 

Una vez habilitadas técnicamente las propuestas, se procedió a realizar la evaluación 
económica de las mismas, y se determinó que las ofertas de los proponentes: 
OSTRAUMEDICAL SOLUTIONS S.A.S., y OSTEOMATERIAL S.A.S., CUMPLIERON 
ECONÓMICAMENTE, por lo que obtuvieron la siguiente puntuación, de acuerdo con los 
factores de escogencia y evaluación de las ofertas dispuestos en el numeral 4.4.1, de la 
Invitación a Cotizar. 

CRITERIO 
o- 

OSTEOMATERIAL S.A.S OSTRAUMEDICAL 
soLunotis S.A.S. 

CALIFICACIÓN ECONÓMICA 90 PUNTOS 88.83 PUNTOS 
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 PUNTOS 	. 10 PUNTOS 

TOTAL PUNTAJE 100 PUNTOS 	•"' 98.83 PUNTOS 	■"-- 

Finalmente, mediante oficio de fecha 25/10/2018, de manera conjunta, la Decana de la 
Facultad de Ciencias de la Salud, y la Jefe de la División de Bienestar institucional, allegaron 
la conclusión de la evaluación técnica y económica de las propuestas, en donde determinaron 
que la oferta más favorable para la Universidad, corresponde a la propuejta presentad*,  por 

'OSTEOMATERIAL S.A9,5, por valor de__CIENTÓ TR§INTA-10ILLONES TRg,SCIÉNTOS 
VEINTE-10IL NOVECIEWOS SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($130.320.966r1VA Incluido, 
por lo que sugieren, la contratación con la empresa referida, ya que ésta obtuvo el máximo 
puntaje otorgado en la invitación, según los parámetros establecidos por la UPC. 

Que, cumplidos los requisitos legales, reglamentarios y los señalados en la invitación a cotizar, 
la Universidad, procede a la adjudicación del proceso contractual de la referencia. 

En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 
---- 

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Contrato, cuyo objeto es la: "ADQUISICIÓN 'DIE 
, INSUMOS Y MATERIALES REQUERIDOS POR LAS IPS EN DONDE LOS ESTUDIANTES 

........ DE LA FACULTAD DE SALUD DE LA UPC REALIZAN PRACTICAS FORMATIVAS 

'" Balneario Hurtado Vla a Patillal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 
Valledupar Cesar Colombia 

www.unicesar.edu.co  

Al 



11 111 Universidad 	 5 141  I> Popular del Cesar 

RECTORIA 

RESOLUC ION No. 440-  FECHA: 6 NOV. 2018 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACIÓN" 

ESPECIFICAS DE SU PLAN DE ESTUDIO; Y EL SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS, 
EQUIPOS Y MATERIALES ODONTOLÓGICOS PARA LA ATENCIÓN, PREVENCIÓN Y 

yROMOCIÓN DE LA SALUD DE LOS ESTAMENTOS UNIVERSITARIOS", a la firma 
OSTEOMATERIAL S.A.S., identificada con el NIT No. 900325997-8, representada legalmente 
por LEODAVIS AUGUSTO ROJAS QUINTERO, identificado con la cedula de ciudadanía 
18.904.001 de,-Rio de _pro (C9,,sar), por glor de CINTO TR5INTA MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTE MIL 1QOVECIENTOS SESENrA Y SEIS PESOS M/CTE 
($130.320.966) IVA Incluido. 

ARTICULO SfiGUNDO: El Contrato a celebrar tendrá un término de ejecución de 
CUARENTA," CINCO (46) DÍAS, y se perfeccionará con la firma de las partes, pero para su 
ejecución se requiere: Por parte de la UNIVERSIDAD la expedición del Registro Presupuestal 
y la aprobación de la Póliza Única de Garantía y por parte del CONTRATISTA, la constitución 
de la Póliza Única de Garantía. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar la presente Resolución al señor LEODAVIS AUGUSTO 
ROJAS QUINTERO, representante legal de la firma.C/STEOMATERIAL S.A.S., quien podrá 
ser ubicado en la siguiente dirección: Carrera 17°  No. 15-60 (Valledupar), y en el siguiente e-
mail: administracionbosteomaterialcom.  

Una vez notificada la adjudicación, el proponente deberá acercarse a suscribir el Contrato 
dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la Oficina Jurídica de la Universidad, ubicada en 
la sede administrativa Hurtado, 3er piso, salvo que por necesidades de la administración sea 
preciso prorrogar dicho plazo. 

ARTICULO CUARTO: Contra la presente Resolución no procede recurso alguno. 

ARTICULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en VALLEDUPAR a los 

• 	 k / S, • 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 
Rector 

Revise: Aldentar Monteto Zapata — Jefe Oficina Jurídica (E) 

06 NOV. 2018 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845050 EXT. 1020 	 www.unicesar.edu.co  
Valledupar Cesar Colombia 


